



平成31年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成31年2月8日

東証一部

上場会社名 株式会社ビー・エム・エル 上場取引所
 コード番号 4694 URL <http://www.bml.co.jp/>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)近藤 健介
 問合せ先責任者 (役職名)取締役執行役員 経営企画部長 (氏名)武部 憲尚 (TEL)03(3350)0111
 四半期報告書提出予定日 平成31年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|-------------|--------|-----|-------|------|-------|-----|------------------|-----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 31年3月期第3四半期 | 89,115 | 2.8 | 8,776 | 9.8 | 9,090 | 9.2 | 5,637 | 9.9 |
| 30年3月期第3四半期 | 86,694 | 2.2 | 7,989 | △0.2 | 8,325 | 1.2 | 5,128 | 2.5 |

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 5,732百万円 (0.3%) 30年3月期第3四半期 5,712百万円 (3.6%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 31年3月期第3四半期 | 132.37 | 132.17 |
| 30年3月期第3四半期 | 120.64 | 120.27 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|---------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 31年3月期第3四半期 | 113,711 | 80,296 | 67.2 |
| 30年3月期 | 109,438 | 76,222 | 66.3 |

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 76,357百万円 30年3月期 72,521百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 30年3月期 | — | 17.50 | — | 17.50 | 35.00 |
| 31年3月期 | — | 19.00 | — | | |
| 31年3月期(予想) | | | | 19.00 | 38.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|---------|-----|-------|-----|--------|-----|-----------------|-----|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 115,100 | 1.4 | 9,550 | 2.3 | 10,050 | 2.4 | 6,130 | 2.4 | 143.97 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 — 社、除外 — 社
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

| | | | |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 31年3月期3Q | 44,014,726株 | 30年3月期 | 44,014,726株 |
| 31年3月期3Q | 1,417,824株 | 30年3月期 | 1,436,916株 |
| 31年3月期3Q | 42,587,401株 | 30年3月期3Q | 42,510,659株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| 3. その他 | 7 |
| 販売の状況 | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

膨らみ続ける国民医療費を抑制すべく受託臨床検査業界におきましても、様々な医療制度改革が実施されております。当事業年度は2年毎に実施されている診療報酬改定年度に当たり、診療報酬本体に係る保険点数は、引き上げが行われたものの検体検査につきましても引き下げとなりました。また、激しい業者間競争が続いていることから事業環境は引き続き厳しい状況にあります。

当社としましては、第7次中期経営計画（2018年度～2020年度）の初年度にあたり、第6次中期経営計画よりグループビジョンとしております『医療界に信頼され選ばれる企業をめざす』を継続し、引き続き品質・サービス向上に取り組んでおります。

こうした中で、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高89,115百万円（前年同期比2.8%増）、営業利益8,776百万円（前年同期比9.8%増）、経常利益9,090百万円（前年同期比9.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益5,637百万円（前年同期比9.9%増）となりました。

以下に事業別の概況をご報告いたします。

臨床検査事業につきましては、自然災害や営業日数が少なかったこと等の影響もありましたが、新規獲得の強化を図るとともに、既存ユーザーへの重点検査項目拡販などの深耕営業を実施し、業績の拡大を図りました。この結果、臨床検査事業の売上高は、前年同期比2.6%の増収となりました。

食品検査事業につきましては、(株)BMLフード・サイエンスで、腸内細菌検査、商品品質コンサルティング並びに食品コンサルティングが堅調に推移していることから、売上高は前年同期比4.6%の増収となりました。

以上の結果、検査事業の売上高は84,660百万円と前年同期比2.7%の増収となりました。

医療情報システム事業につきましては、診療所版電子カルテ「クオリス (Qualis)」と「メディカルステーション (MS)」のリプレースが順調だったことや、設置台数の増加に伴い保守売上が堅調に推移していることから、売上高は前年同期比10.9%の増収となりました。

その他事業につきましては、(株)岡山医学検査センターの調剤薬局事業の売上が、薬価(公定価格)の引き下げの影響で減少し、その他事業全体の売上高は前年同期比11.1%の減収となりました。

なお利益面につきましては、増収の効果もあり増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間期末の連結財政状態は、総資産113,711百万円（前期末比4,273百万円増）、純資産80,296百万円（前期末比4,073百万円増）、自己資本比率67.2%（前期末比0.9%増）となっています。

主な増減項目は、資産の部では、流動資産で現金及び預金が3,366百万円、受取手形及び売掛金が1,085百万円、それぞれ増加しています。負債の部では、支払手形及び買掛金が1,466百万円増加し、賞与引当金が1,136百万円減少しています。純資産の部では利益剰余金が4,082百万円増加しています。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、期初の予想を変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成30年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日) |
|-------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 46,327 | 49,693 |
| 受取手形及び売掛金 | 20,550 | 21,636 |
| 商品及び製品 | 290 | 116 |
| 仕掛品 | 590 | 511 |
| 原材料及び貯蔵品 | 2,081 | 2,594 |
| その他 | 1,076 | 1,141 |
| 貸倒引当金 | △69 | △71 |
| 流動資産合計 | 70,848 | 75,623 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 土地 | 13,093 | 13,088 |
| その他(純額) | 15,606 | 16,146 |
| 有形固定資産合計 | 28,700 | 29,234 |
| 無形固定資産 | | |
| その他 | 3,714 | 3,593 |
| 無形固定資産合計 | 3,714 | 3,593 |
| 投資その他の資産 | | |
| その他 | 6,258 | 5,351 |
| 貸倒引当金 | △82 | △91 |
| 投資その他の資産合計 | 6,175 | 5,259 |
| 固定資産合計 | 38,589 | 38,088 |
| 資産合計 | 109,438 | 113,711 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 14,188 | 15,655 |
| 賞与引当金 | 2,962 | 1,826 |
| その他 | 9,615 | 9,292 |
| 流動負債合計 | 26,767 | 26,774 |
| 固定負債 | | |
| 役員退職慰労引当金 | 191 | 205 |
| 退職給付に係る負債 | 3,897 | 3,712 |
| その他 | 2,359 | 2,722 |
| 固定負債合計 | 6,447 | 6,640 |
| 負債合計 | 33,215 | 33,415 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成30年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 6,045 | 6,045 |
| 資本剰余金 | 6,668 | 6,685 |
| 利益剰余金 | 59,531 | 63,614 |
| 自己株式 | △1,164 | △1,149 |
| 株主資本合計 | 71,080 | 75,195 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 777 | 540 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 662 | 621 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,440 | 1,162 |
| 新株予約権 | 78 | 71 |
| 非支配株主持分 | 3,622 | 3,866 |
| 純資産合計 | 76,222 | 80,296 |
| 負債純資産合計 | 109,438 | 113,711 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 86,694 | 89,115 |
| 売上原価 | 55,268 | 56,420 |
| 売上総利益 | 31,426 | 32,695 |
| 販売費及び一般管理費 | 23,436 | 23,918 |
| 営業利益 | 7,989 | 8,776 |
| 営業外収益 | | |
| 不動産賃貸料 | 45 | 43 |
| その他 | 348 | 323 |
| 営業外収益合計 | 394 | 367 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 30 | 28 |
| 不動産賃貸原価 | 21 | 19 |
| その他 | 6 | 5 |
| 営業外費用合計 | 59 | 53 |
| 経常利益 | 8,325 | 9,090 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 3 | 4 |
| 関係会社清算益 | 39 | — |
| その他 | 0 | — |
| 特別利益合計 | 43 | 4 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 71 | 8 |
| その他 | 1 | 2 |
| 特別損失合計 | 73 | 11 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 8,295 | 9,083 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 2,203 | 2,430 |
| 法人税等調整額 | 608 | 641 |
| 法人税等合計 | 2,811 | 3,071 |
| 四半期純利益 | 5,483 | 6,012 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 355 | 374 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 5,128 | 5,637 |

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 5,483 | 6,012 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 201 | △238 |
| 退職給付に係る調整額 | 27 | △41 |
| その他の包括利益合計 | 228 | △279 |
| 四半期包括利益 | 5,712 | 5,732 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 5,356 | 5,358 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 356 | 373 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第3四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年12月31日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年12月31日)

該当事項はありません。

3. その他

販売の状況

| 検査区分 | | 前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月1日) | | 当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日) | | 増減率(%) |
|------------|------------------|---|--------|--|--------|--------|
| | | 金額(百万円) | 構成比(%) | 金額(百万円) | 構成比(%) | |
| 検査事業 | 臨床検査事業 生化学的検査 | 35,179 | 40.6 | 35,572 | 39.9 | 1.1 |
| | 血液学的検査 | 7,412 | 8.6 | 7,482 | 8.4 | 0.9 |
| | 免疫学的検査 | 16,930 | 19.5 | 17,834 | 20.0 | 5.3 |
| | 微生物学的検査 | 4,997 | 5.8 | 5,074 | 5.7 | 1.5 |
| | 病理学的検査 | 6,012 | 6.9 | 6,011 | 6.7 | △0.0 |
| | その他検査 | 8,605 | 9.9 | 9,237 | 10.4 | 7.4 |
| | (臨床検査事業小計) | 79,137 | 91.3 | 81,212 | 91.1 | 2.6 |
| | その他検査事業 | 3,295 | 3.8 | 3,447 | 3.9 | 4.6 |
| | 検査事業小計 | 82,433 | 95.1 | 84,660 | 95.0 | 2.7 |
| 医療情報システム事業 | | 3,035 | 3.5 | 3,365 | 3.8 | 10.9 |
| その他事業 | | 1,225 | 1.4 | 1,089 | 1.2 | △11.1 |
| 合計 | | 86,694 | 100.0 | 89,115 | 100.0 | 2.8 |

(注)金額には、消費税等は含まれておりません。